
tyto bitevní lodí byly uazváoya dary Rockeíellerovy chicagskéPokrok Západu
Fiasko demokratické strany

Pohlížíme li na činnost demo

Stávka nblokopQ

Opít jedna tragedie udála se v

hierarchismu i monarchismu zde

vyvoláváme v tom malém hloučku

Čechů tytéž otázky kteréž činí

život ve staré vlasti

AoUINALDO NA DfcN PROHLÁŠENÍ

americké neodvislosti stal se s

jinými politickými provinilci na

ostrovech filipínských svobod"

ným Snad nyní svobody poskyt-

nuté mu velkomyslností strýce
Sama bude lépe užívati nežli jí

užíval dříve

Guvernér Minnesoty Van Sant

byl republikánskou stranou
a tvůrce severozá-

padního železničního trustu 'Žim'
Hill připravuje si již sekeru Ale

bude mu to sotva co platné když
s Van Santem půjde lid státu

Minnesoty

Ve VVyomingu padal předešlého

týdne sníh a napadlo bo tam zvýší
šesti palců Není přece přes
americké jaro to nám přináší po-

časí na vybranou Někde se mů-

žeme v záplavě deští utopit jinde
v paprscích slunce usmažit a ně-

kde také v sněhu zmrznout

Jeden z filipínských vOdcC seSor
Buencamino který přijel do Ame-

riky na návštěvu obdržel od pre-

sidenta Roosevelta pero jímž
tento podepsal filipínskou předlo-

hu Až přijede Buencamino zpít
na Filipíny tu bude moci své

krajany přesvědčili že pero jest
mocnější meče

Car se konečné rozhodnul že v

budoucnosti veškeré třídy jeho
lidu budou míti právo sdělili mu

své stížnosti Jest to sice krok

k lepšímu v absolutní vládě ruské

ale tím nebude zastavena opráv-

něná touha ruského národa aby
mu dáno bylo právo súčastniti se

na vládě a rozhodovat! o osudech

svých a své vlasti

Jistí francouzský" plukovník
Humbert vynalezl přístroj který

způsobí pravou revoluci při střel-

ných zbraních Tímto přístrojem
bude odstraněn záblesk zvuk a

kouř při výstřelu ať pušky neb

děla Nyní by bylo ještě potřebí

aby se mu podařilo odstranili také
— kule a Humbert prokáže tímto

Nebraska Georgia a New Jersey
a tři křižáky California Pennsyl- -

vania a West Virginia
Dalšími předlohami splnomoc- -

něn námořní odbor k vystavení
bitevních lodí Virginia a Rhode

Island a třem křižákům se mošno-st- í

14000 tun dána jména Mary- -

and Colorado a So Dakota

Nyní byly k těmto ještě připo

jeny lodí Louisiana Connecticut

Tennessee a Washington Snos-

nost bitevních lodí určena na

16000 tun a snosnost obrněných
křižáků na 14500 tun a vedle toho

vystaveny ještě čtyry monitory v

igoo jež pojmenovány byly
Arkansas Nevada Florida a

Wyoming
Dle starého pravidla jména míst

dávána byla křižákům adílovicím

jména námořních hrdinů torpedi-cí-

Dle nového pravidla bitev

ním lodím obrněným křižákům a

i novým monitorům dávána jsou

jména států
Počítáme-- h naše nové lodi ve

válečném loďstvu a zahrneme-l- i v

to i ty jež nalézají se v konstruk
ci tu máme 32 lodi jež nesou

jména států Z těchto jest po

jmenováno 11 dle jižních států

ix dle západních států a 8 dle vý

chodnícb států Čtyry ze starších

lodí jež dosud se nalézají na se

známu k službě schopných lodí

jmenují se Michigan Minnesota

New Hampshire a Vermont a tak

jen Kansas Idaho Delaware

Mississippi Montana North Ca

rolina North Dakota South Ca- -

rolina nejsou dosud representová

ny v našem válečném loďstvu

Co kongres vykonal

Dlouhé zasedání 57 kongresu

bylo skončeno dnem 3 července a

dlužno dáti oběma zákonodárným
těles On kredit Že v tomto zasedá

ní bylo vykonáno více práce nežli

kdykoli před tím ačkoliv dosti

drahocenného času bylo zmrháno

zbytečnými debatami

Republikánská strana ve své

národní platformě sestavené před
dvěma roky ve Filadelfii vytkla si

určitý program pro svoji kongres
ní činnost a i političtí odpůrci
této strany musí doznatt že znač

nou část tohoto programu splnila
a některé body budou ještě repu
blikánskou stranou splněny

příštím krátkém zasedání

Válečné daně byly úplně od-

straněny a v kapsách amerického

lidu zůstane nyní $70000000
každý rok kde naleznou lepšího

upotřebení nežli by nalezly v po
kladně strýce Sama

Dále učiněn hlavní krok ke zbu

dování mezimořského průplavu

po kterém americký národ toužil

celého půlstoletí přijata byla

předloha k soustavnému zavodilo

vání našich souší čímž rozluštěna

byla jedna z nejdůležitějších vni

trozemních otázek pro filipínské

ostrovy vypracována a přijata byla

předloha týkající se občanské

správy na těchto ostrovech a po
něvadž předloha ta se stane co

nejdříve zákonem tu učiněn tam

bude konec vojenské správě

Kongresem zřízena byla stálá

statistická kancelář prodloužena

platnost zákona týkajícího se vy
loučení Číňanů z této země výro
ba pamásla byla upravena dle

přání rolnictva a čisté máslo po

zbylo vážné konkurence pamásla
To jsou nejdůležitější předlohy
jež kongres v delším zasedání

projednal
Bohužel však některé důležité

otázky zůstaly jím nevyřízeny a to

hlavní otázka reciprocity čili ob

chodní vzájemnosti s Kubou od

níž závisí téměř existence lidu

obývajícího nejmladší tuto repu
bliku Dále ponechány k vyřízení
v kratším zasedání předlohy týka

jící se opravení přistěhovaleckýcb
zákonů a utvoření vládního odbo

ru obchodu a práce jež najisto
budou projednány v nastávajícím
tom zasedání
Veliká chyba byla učiněna že

palčivá otázka trustů zůstala
minulém zasedání nepovšimnuta
a nechce li republikánská strana

ztratit důvěru většiny amerického

národa tu musí co nejrychleji

projednali tuto otázku ohrožující
obecné dobro Trpělivost amen

ckého lidu jest veliká ale není

nekonečná a nevzchopí li se re

publikánská strana k tomu aby
otázku trustovní vyřídila uspokojí
ví tu se může připravitív příštích

presidentských volbách na po
rážku

Republikánská strana ve své

národní platíormí slíbila zakročili

proti tomuto vředu a musí svůj slib

splniti ebee-- h zůstati vůdčí stra
nou v této zemi

Neaí iiáaék nednlia tak zlťh

aby nemohl býti ještě borším a

málo případů jest tak beznaděj

ných" aby nebyly k vyléčení Dra

Petra Hobokem Není lékem lé

kárnickým Adresujte: Dr Peter

Fabrney 112-11- 4 So' Hoyne av

Chicago IIL

universitě Burke patrně studo-

val poměry v nynější lidské spo-

lečnosti a ví že takováto praktí
cká dobročinnost přinese více

užitku lidské společnosti nežli

dobročinnost olejového a železář-

ského krále

Budoucí úkol kongresu

Předloha zrušující válečné da-

ní vstoupila dnem 1 července v

platnost Válečné tyto daně při

nášely do pokladny Spoj Států

asi 103 miliony dollarů roční
avšak když v r 1901 některé z

těchto daní byly zrušeny tu pří

jera z nich obnášel okolo 30 mil

dollarů

Nyní když veškeré válečné da-

ně jež uvaleny byly na nás v r

1898 válkou se Španělskem jsou

odstraněny tu nastává otázka

zdali i ni dále bude se jevitt pře-

bytek ve vládní pokladně Spoj
Států

Při skončení fiskálního roku

dne 30 června nalézal se ve vlád-

ní pokladní ten největší přebytek

jaký kdy pokladna Spoj Států

vykazovala a sice $92000000
Od roku i883 neměli jsme tak

ohromného přebytku
Dle výkazu vydaného finanč

ním sekretářem Shawem obnášely
vládní příjmy za skončený fiskální

rok $563405187 V tomto ob

nosu zahrnuty jsou celní příjmy

jež obnášely $254456927 Dů-

chody celní se letos zvýšily skoro

o 16 milionů dollarů proti dů-

chodkům z předposledního fiskál

ního roku
Vnitrozemní daně přinesly do

pokladny $272503214 a ostatní

zbytek celkových příjmů přijat byl
z různých jiných vládních pra-

menů
Celkové vládní vydání v tomto

posledním roce obnášelo $471-2096-

proti $509967353 jež

vydány byly v roce předposledním
Z toho jest zřejmo že zvětšený
náš přebytek vzrostl vlastně tím

že vydání bylo menší

V našem válečném odboru vy

dáno bylo v předposledním roce

145 mil dollarů kdežto v posled
ním roce pouze 112 mil dollarů

a tedy jedině v tomto odboru uše-

třeno bylo 32 milionů dollarů

následkem toho že mír a pokoj

počíná na ostrovech zavládati a

vydání na válečný odbor se v tom-

to běžícím roce ještě zmenší

Úplným odstraněním válečných
daní ubude naší pokladně příjmů

$73000000 Však vzdor tomu

přebytek v naší pokladně se bude

hromaditi poněvadž v některých
vládních odborech bude vydání
zmenšeno Největší příjem bude

míti pokladna z celních důchodů

jež při rozkvétajících poměrech
obchodních a průmyslových jež

nyní v naší zemí panují se stále

zvýšují a příští kongres bude mu

set přistoupiti k důležité práci

přivésti rovnováhu mezi příjmy a

vydáním Hromadění milionů

peněz v naší vládní pokladně při-

nutí kongres k tomu aby snížena

byla ochrana celní kterou dnes

mnohá odvětví našeho průmyslu
nemají více zapotřebí

Co finanční ministři jiných zemí

se snaží rozlousknouti ten tvrdý
oříšek jak zbaviti se každoroč

ních schodků tu náš sekretář si

láme nad tím hlavu jak zbaviti se

hromadícího přebytku
Naše vládní pokladna se svým

generálním fondem $289000000
a více nežli $608000000 v zla

tých mincích v zlatých certifiká

tecb a v kovu jest zajisté před-

mětem závisti všech finančních

ministrů celého světa

Naše bitevní lodě a jich jména

čtyry nové bitevní lodě první

třídy jichž vystavení bylo povole-
no v posledním zasedání kongre
su budou se nazývati Louisiana

Connecticut Tennessee a Wash

ington Dví z těchto lodí budou

bitevní lodi prvé třídy a druhé dví
budou obrněnými křižáky prvé

třídy leč dosud nebylo rozhodnu

to která jména mají býti dána

bitevním lodím a která křižákům

Když první ocelové bitevní lodě

a křižáky našeho nového válečné

ho loďstva byly budovány na zá

kládě zákonů z r 1883 a 1886 tu
námořní odbor odporučil aby kři

žáky pojmenovány byly dle americ

kých měst a bitevní lodě dle růz

ných států Unie Toto pravidlo

potrvalo s jednou výminkou až do

r 1899 kdy přijata byla předloha
povolující vystavení tří obrněných
křižáků většího druhu nežli byly
bitevní lodě jako jest Icwa a O re

gon Ona výminka učiněna byla
u lodi Kearsarge jež byla pojme
nována na památku lodi s tímtéž

jménem která v občanské válce v

r 1864 zničila loď Jižanů Ala
' " '

bamu
Dle předlohy přijaté kongresem

v r 1894 měly mít bitevní lodě

snosnost 13500 tun a obrněné

křižáky snosnost 12000 tun Tři

kratické strany v prvém zasedání

57 kongresu tu shledámeže této

straně nebčželo tak o to aby po

raženy byly různé předlohy repu-

blikánské strany ale že šlo jí více

o to aby spůsobeny byly různé

nepříjemnosti nynější republikán-
ské administraci

Opposice demokratické menšiny

nebyla prováděna ze zásady ale z

politických důvodů strannických a

resoluce předkládané menšinou

sloužily pouze k tomu aby posky-

tovaly menšině příležitost k úto-

kům na republikánskou stranu

Jednání demokratické strany

nebylo vedeno ohledy na dobro a

prospěch amerického národa ale

směřovalo pouze k tomu jedinému
cíli aby se naházel voličům písek
do očí a tím aby se posílily slabé

demokratické naděje na vítězství v

nastávajících podzimních a v pří-

štích presidentských volbách

Nuže pohlédněme co demokra

tická strana touto svojí taktikou

vlastně docílila

Ona vznesla obžalobu že při

prodeji dánských západo--ind- í

ckých ostrovů se udály podvody a

Žádala následkem toho za vyšetře
ní které bylo také vykonáno a v

něm se ukázalo že obvinění bylo

tak bezpodstatné Že demokratičtí

členové vyšetřovacího výboru to

doznali svými podpisy a vůdce

demokratické menšiny veřejně do-

znal v kongresu že jest přesvědčen
že na vyjednávání o koupi ostrovů

nelpí ani jediný stín podvodu neb

nečestného jednání
To bylo první fiasko demokra

tické strany
Na to demokratičtí vůdcové po

užili filipínské předlohy k útokům

na americkou armádu hájící Čest

americké vlajky na ostrovech V

dlouhých řečích přednesených v

senátu 1 v zastupitelstvu obviňo

váni byli důstojníci i prostí vojíni
z neschopnosti ukrutnosti a suro
vosti a opět demokraté židali za

vyšetření těchto obvinění jež bylo
také povoleno

S jakou blamáží toto vyšetřová
aí pro demokratickou stranu skon'

čilo to nejlépe znázornilo svě

dectví admirála Deweyho kteréž

má tím více váhy an Dewey sám

hlásí se k demokratické straně

Otázka kubánské reciprocity
nebyla demokratickou stranou

projednávána z ohledu národní

cti ale bylo jí opět použito k úto

kům na generála Wooda bývalého

guvernéra Kuby který obvinován

byl demokratickou stranou ze

všech možných přehmatů avšak

zavedeným vyšetřováním jméno i

činnost gen Wooda nejen že byly

úplně očištěny ale jeho obviňo

vatelé byli donuceni dáti mu ve

řejnou satisfakci

Tak celá "činnost demokrati

cké strany v kongresu soustředila

se jedině na útoky na administraci

a všechny ty útoky ukázaly se býti

bezdůvodný a skončily fiaskem

pro demokratickou menšinu

Na základě této své "činnosti"

zajisté že demokratická strana
má právo žádati 0 důvěru lidu v

nastávajících volbách

Otrávení hosté

Hostina kterou pořádala vzác

ná dáma v Chicagu pro své souše

dy skončila tím že několik jich
zemřelo a ostatní sotva životem

vyvázli ač hostitelka předložila

jim pokrm na němž si všichni

znamenitě pochutnali Lékaři

stále dávají výstrahu lidu aby
varoval se nepřiměřených pokrmů
a nápojů ale vše jest marno lid

zúmyslu vrhá se v nebezpečí ži

vota Vidíme že během letní

doby děti i dospělí hynou Každá

rodina měla by tedy mlti po ruce

prostředek který by všechno ne-

bezpečí zapudil Sklenka Trine

rovy Angelika Hořké po každém

jídle jest zárukou rychlého a do
konalého strávení pokrmů a ná-

pojů žaludek ledovými nápoji
přechlazený přivádí na teplotu
patřičnou zahřívá všechny vnitř
nosti a přinutí je k práci Vyhání
z těla všechen jed Tu není ani
možno aby nastala zácpa Žlou

tenka bolest hlavy ocbablost a

nechuť k jídlu Angelika ochrání
vás před úžehem protože učiní
vás silnými protože učiní zažívání

pravidelným Během letní doby
mějte ji stále v domácnosti a ne
budete žádných jiných léků potře
bovati K dostání v lékárnách a

lepších hostincích jakož i u výra
bitele Jos Trinera 799 So

Ashland Ave Chicago 111
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této již na devátý týden trvající
stávce Vincenc Luigi havíř byl

zabit jedním strážcem uhlodolu v

Conneltonu Vražda ta spáchána

úplní bez jakékoliv provokace se

strany zastřeleného Luigi a Gui-sepp- e

vraceli se pozdí v noci ze

Scrantoa a zatáčeli se blíže ohra-

dy postavené u uhlodolu a vtom

zavzníly za sebou dvě střelné rány
Jedna urazila Guiseppemu střechu

klobouku druhá zabila jeho
soudruha Luigibo Guiseppe v

hrůze prchal z tohoto místa a

se k dolu teprve z rána aby

se přesvědčilco se a Luigim stalo

Tam nalezl jeho mrtvolu leželi na

cestě Kule ukončivši jeho život

zasáhla ho za uchem a pronikla
mozek
Úředníci tohoto dolu tvrdí že

oba Italové na vyzvání aby se

zastavili nechtěli tak učinili ba

naopak že po strážci vystřelili z

revolveru a tento t:prve že odvětil

jim palbou z pušky Strážce byl

šerifem zatčen

čtyři Slováci napadli dne 3

července dva neuniové uhlokopy u

dolu Drifton č 2 a na to byli

strážci zatčeni Tlupa stávkáfů

poblíže stojících chtěla je z rukou

strážců vysvobodili ale nepodařilo
se jim to Slováci byli v zápasu se

strážci hrozně potlučeni a také

ženy dvou byly poraněny když

bránily své manžely Lebka jed
nomu z ubohých těchto Slováků

byla rozražena

President Mitchell navrátil se

ze své cesty opět do Wilkesbarre
a vyslovil se že situace jest pro
stávkáře nanejvýš příznivá a že

nikdy nebyl si jist tak konečným
vítězstvím jako nyní
Na razných místech připravují

se uhelné káry k nakládání uhlí a

dle toho se soudí že majitelé dolů

se připravují k pokusu započíti s

prací v dolech Uhelný trust ují

šťuje že má dosti ublokopů aby
s těžením uhlí aspoň v některých
dolech mohlo být započato

V pondělí odebral se opět pre
sídent unie Mitchell do New

Yorku kde bezpochyby chce hle

dati finanční pomoc od jiných
dělnických tíles

Sérií Reifí si vyzvednul zatýká
če v Harrisburgu na 10 stávkáfů

ve Williamstownu kteří prý uči-

nili útok ca strážce dolů a na

neuniové dělníky když šli do

práce Situace ve Williamstownu

jest velice povážlivá a menší Šar

vátky jsou tam na denním pořád
ku Dvacet stávkářů bylo tam

zatčeno ve čtvrtek a byli přidrženi
k výslechu leč to stávkáře neuti

Šilo

Prohlašuje se že senátoři Quay
a Penrose se zasazují o urovnání

stávky a v této příčin! měli již s

presidentem konferenci a poně
vadž nebyly v ní plány k ukončení

stávky úplní projednány má býti

odbývána co nejdříve druhá kon

ference

Trust mezitím vyprodává své

zásoby uhlí za zvýšené ceny a

doufá až dělnictvo vyhladoví že

toto se opět navrátí do práce za

starých podmínek
Budou-l- i tyto surové bezohled

né naděje uhelného trustu splně-

ny pak věru bude to hanbou pro
tuto zem že dovoluje vykoruťo- -

vati tak nesvědomitě dělnictvo

několika bohatým lupičům

ČtvrtV čeryenec v Plattsmouth

Hra na vojáky v plném proudu
"Rána na ránu co brom dopadá"
ale myslím soudě dle svého klu-

ka že nadarmo všechny zadány

nejsou Chová malý ten patriot
ruku od časného rána a veliký

puchýř na dlani svědčí o jeho
dovednosti v zacházení s čínskými

výrobky
Patriotismus! Jak veliké a vý

znamné to slovo "patriot' a jak
málo hodí se dnes na ty davy
kteréž lákají prskavky různých
forem kteréž vyláká hudba a tou-

ha po zábavě Velikého však

Washingtona a Jeííersona sotva

kde bude důstojně vzpomenuto
leda snad v řečích kteréž se jed-

ním uchem poslouchají a druhým
— vypouštějí Nadšení trvá tak

dlouho jako jasný kmit prskavky
a připadá mi že právě proto

si národ americký na po-

užívání těchto prskavek jež jsou

symbolem jeho patriotismu a je-

hož nadšení rovná se trvání —

prskavky

Washington a Jtfíerson a jiní

pohlíželi by dnes smutné na davy

otupené honbou za dollarem otu-

pené strastí vyplývající z honby
za holou existenci

V čem pak jsme lepší my? Pod

záštitou veliké rtéto republiky

pod hvčzdnatým praporem veliké

této země svobadjf rytyoe se mezi

Sebou na místí čó by'byló třeba

pomýšleti na zjednání a zakořeně-
ní svornosti rovnosti a bratrství
Zde v této vlasti nové kde nalezli

jsme útulku a ochrany před zvůlí
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Pokrok Západu
Omaba Neb

Omaba Neb 9 července 1902

slá

a javernťra JOHN H MICKET
Za mistogurernira B O McGILTON

Za pokladníka PETER MOKTEN80N

Za ukrotila O A MAttua
Za auditora OHAKLB3 WEáTON

Za íkoldoaoroe WILLIAM K FOWLEK

Za nejvyliíUo nirladnino F N PROCT
Za komlaafs rer pozemka G D FOLLMEB

Mokro stejně jako sucho slouží
bursovním spekulantům k jich
manévrům na burse

Jeden německý člen rakouské
říšské rady ztratil v souboji ucho

Jazyk ho přivedl do "trublu" a
nešťastné ucho to odneslo

Když ocelářsky" trust zvVšil

svým dělníka dobrovolně mzdy
tu řiditelé uhelného trustu padli
nad tím překvapením do mdlob

Demokraté zase už objevili
"hrozný přechmať' Bývalý gu-

vernér Kuby generál Wood se

odvíiil vydávati kubánské peníze
pro dobro Kuby Není to straš-

livé?!

Mayor Chicaga Harrison praví
že demokraté svými hádkami po-

škozují jen své vyhlídky na vítěz-

ství Well mají demokraté vůbec

nějaké vyhlídky aby Si je mohli

poškodili?

Guvernér Minnesoty Van Sant
neučinil mnoho železničnímu tru-

stu ale alespoB ukázal dobrou
vůli a voličové státu Minnesoty

by mu měli v nastávajících vol-

bách dokázati za to své uznání

Annektace Kuby již počala ale
jen cestou obchodní Jeden ame-

rický syndikát získal v Havaně

"frenčajs' v ceně 25 milionu

dollaru Začátek jest již učiněn
a konec dá se snadno předvídati

Ta cincinnatskA reformátorka
která chce přiměti krásné pohlaví

aby se oblékalo do šata které vy-

nalezla a jež celé stojí $1-2-

získá si svým návrhem více po-

chvaly a uznání u mužů nežli u

krásného pohlaví

Texasský senátor Bailey jest
tak někdy citlivým že chtěl za

nevinnou poznámku že učinil ne-

oprávněný útok na jednoho vlád-

ního úřadníka senátora z Indiány
uškrtit Bailey by měl být za tuto
"citlivost necitelně ze senátu vy-

kopnut
Jak je vidét z pittsburgské jeho

řeči president Roosevelt stojí do-

sud na své vlastní platformě a jest
odhodlán konati svou povinnost

jak mu ji předpisují zákony vzdor

tomu že trusty počínají kouti

proti němu pikle

Dle statistiky vydané censovnI

kanceláří pouze 2105000000
bušlů čili 1 procento ze sklizně

naší korný v r 1900 použito bylo
k výrobě kořalky Mnobo-l- i z

této korný vyrobeno bylo "pravé-
ho vinného" koňaku to se nedo-zvldá-

Svatí Petre máš ty rozum

co pak neznáš pravidla
že už jednou nezatáhneš

v nebi ta svi stavidla?!
Dešť je sice dobrou věcí

miliony se z něj plodí
ale věř nám že i někdy
moc dobrého také škodí

Jestli demokraticky" pámeo Dopu-

stí a motyka spustí a demokrati-

cký kandidát guvernérství který
běží na stříbrSácké platformě v

Minnesotě bude zvolen tu může

demokratická strana nalézti v něm

kandidáta pro úřad presidenta v r

1934 Demokratickým vůdcům

Šediví už z toho hlavy li nemo-

hou dosud žádného 'vhodného

kandidáta nalézti a východním
demokratům se tvoří husí kůže na
těle při pomyšlení že by snad

Bryan měl být do třetice kandidá-

tem demokratické strany

Těl Jed Sokol v ťJattsmoutn
těší se v širších kruzích občanstva

veliké přízni a můžeme říci s

chloubau že Sokol ještě nikdy a v

ničem si nezadal vůči této proje-

vované mu přízni různými národ-

nostmi

Vykytl se však ve středu našem

pětilístek a umyslil si poškodili

zájmy Těl Jed Sokol — založe

ním Katolického Sokola i o ny

ostatní nic nevadilo Pětilístek

ten však měl účel zcela jiný
Nově usazený zde pan farář jest

upřímným Čechem a řídě se na-

ukou Kristovou: "Miluj bližního

svého jako sebe samého" nečiní

ve společenském Životě pražádné-

ho rozdílu a baví se každým A

to právě bylo některým puritánům
solí v očích

Hledali odvetu a chtěli poškodi-t- i

zájmy naše tím že v časopise
"Katolík" uveřejnili nepodepsaný

dopis jenž nebohému panu faráři

měl "osladili" tento krátký pobyt
mezi námi

Ne nikdo nemusí se strachova-

li že budeme podlízati není nám

toho třeba Jsme příliš rovnfnež

abychom skláněli šije naše před

sprostým byrokratismem Jednejte
tak jen dále ale nespoléhejte se

jak se již stalo: "na nás"

Bylo účelem naším svésti ně-

kolik těch zdejších rodin českých
v společenský život bylo zejména
účelem naším pracovali k tomu

by mládež česká se neodnárodflo-vá- tá

chtěli jsme upoutati a nad-

chnout! všechny rodáky pro víc

národní a to jmenujete vy

Po hrubé urážce nám učiněné

osmělil se výbor těchto sv Sokolů

požádat! nás o síň a cvičící nářadí
— Co to?
Dnes ná3 plesknou a zítra po-

žadují naší podpory Srovnává

se to s citem? Srovnává se to s

charakterem?! Když chcete býti

tak povzoešeni k čemu Vám tře-

ba jest nás? Fuegner a Tyrš
měli jiný účel při zakládání neoce-
nitelné této Jednoty a jen se

můžeme na vás poukáza-t- i
Chcete-l- i panáčkovat nemá-

me proti tomu ničeho ale vězte
že společenský zájem náš se liší

Podruhé pak kdyby vám na-

padlo zase uráželi nás podepište
se jak za mnoho jiných činí

- K Veselý

Po pěti letech

Nemůže dozajista býti krásněj-
šího okamžiku v životě vojínově
nežli když po pětiletém zajetí
dýchá poprvé vzduch svobody a
nemůže býti větší radosti nežli

když člověk po pěli letech nabude
zase svého zdraví

Pan M R Libo z Cudaby
Wis nám píše: "Od roku 1898

trpěl jsem velice na žaludek takže

jsem v jednom kuse pozbýval na
váze V jednom měsíci jsem
ztratil pět liber Zkusil jsem ně

kolik prostředků leč všechno

bylo marné Úleva se nedostavila
Tu zaopatřil jsem si Severovu
Žaludeční Hořkou a po využití
dvou lahví byl jsem vybojen
Užívám jí teď pravidelní pro po-

vzbuzení chuti k jídlu ježto je lék

ten dobrý pro nemocné i zdravé"
Severova Žaludeční Hořká sklá

dá se z nejlepších na trávení pů
sobících látek jaké jen příroda
skytá upravuje žaludeční šťávy
odstraSuje nezáživnost a všechny
žaludeční obtíže a následkem

svojí sílící vlastnosti podněcuje
ústrojí k náležité činnosti zůsta-

vujíc je v normálním a zdravém
stavu Pro všechny slabé a vysí-

lené lidi jest to lék obzvláště uži-

tečný protože podporuje seslabe-n- é

ústrojí a pomáhá přírodě při-

vést je zase k náležité Čilosti
Také v tom ohledu není k překo-
nání že zabraiuje vzniku chorob

najmě malarických Cena 50c
a $100 Na prodej u všech lé
kárníků nebo přímo zasílá vyrábí-
te! W F Severa Cedar Rapids
Iowa

(ZASLÁNO)
Vitm redakcím ítfkfch tatopisů ve

Spoj Státech amerických

V měsících srpnu a září t r

uspořádána bude v Praze fv Če

chách) První všeobecná česká děl- -

nteká výstava na které ve zvlášt-
ním oddělení uspořádá též ''Klub
novinářských sazečů pražských'
výstavu všech v české řeči vychá-
zejících a českými typografy sáze-

ných a tisknutých časopisů Aby
umožněno bylo poskytnouti v

obraz vývoje českého
časopisectva a tudíž í práce

dělníků na celém světí Žá-

dají se zdvořile redakce všech ča-

sopisů o zaslání jednoho výtisku
na adresu: Frant Veselý před-
seda Klubu novinářských saječů
pražských Praha Podskalská tří-

da 332—II

vynálezem lidstvu tu největší
službu

Známy" milionář Gates snaží se

na chicagské obilní burse utvořili

kornový růžek a následkem toho

korná vstoupá v ceně jako rakety
na čtvrtého "džulaje" Gates je
neobyčejně šťastný člověk a uvi
díme zda li toto štěstí ho bude

provázeti i do tobo kornového

růžku v kterém tak mnohý spe-

kulant již ztratil své lebce nabyté
miliony

Následkem oslavování čtvrtého

"džulaje" 21 nadšených vlastenců
v různých částech naší země pře
stalo na vždy dýchati a odebralo
se k armádě bojovníkův za neo-d-
vislost této země kteří sice také
stříleli ale z potřeby a ne z ne-

rozumu 2172 jiných nadšených
vlastenců oplakává dnes některou

část svých těl již při oslavování

"džulaje" ztraťli ale vzdor této
armádě poraněných příští čtvrtý
"džulaj'' bude míti snad stejně
mnoho obětí jako tento Vždyť
lidská hloupost jest nevyčerpáte!
ná jako moře

Karolínka Nattonová známá

z Kansasu dohrála svoji
úlohu Náboženské a opravářské
společnosti ze západu i z východu
zavírají před ní dveře a přítomnost

její v některém vodičkářském
shromáždění působí větší zděšení
nežli soudek piva ano ani chicag
ský prorok Eliáš No 2 jí nechce
ve svém Ztonu Tak Karolínka

stojí pojednou osamocena ve světě

jako kůl v plotě A přece Karo-

línka se svojí sekyrkou začala re-

formovat! Kansas jak nejlépe
uměla Rozbíjtela jí sklenice
zrcadla a báry a konečně zpřetína-l- a

jí i také všechny pásky které

ji poutaly k manželi a k ostatní
lidské vzdělané společností a nyní
zde stojí osamocena a místo re

spektu získala si Karolínka za své
reformátorské snahy jen opovrže
ní u rozumných lidí a odstrčení u

spolubláznů

Velkolepý dar $4000000 kte-r- é

věnoval John M Burke z New

Yorku na uleveaí lidské bídy a
lidského utrpení jest tím nejmou-dřejší- m

činem soudobné dobročin-

nosti V naší zemi jest na sta
nemocnic kde naleznou ti již
mají peníze pomoci ve svých utr-

peních avšak stíží nalezne v nich
chudák místa a když se mu to po-

daří tu jakmile jen poněkud se

zotaví tu bývá propuštěn bez
ohledu má-l- i dosti sil aby vydě-
lal si živobytí A v takovémto
okamžiku právě pozdravující se

potřebuje nejvíce pomoci neboť

nejen tělo ale í duše jeho jest
oslabena Proto velikolepý dar
Burkeův věnovaný na zřízení
ústavu pro úlevu mužů a žen již
vzdor své vůli nemohli následkem
nemocí aneb následkem nepřízně
osudu nalézti existenci aneb kteří

byli propuštěni dříve z nemocnic
nežli nabyli dostatečných sil aby
získali svá pravidelná zaměstnání

zasluhuje stokráte většího uznání
nežli dary Carnegiovy knihovnám


